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Úvod

Cilem mé diplomové práce je zmapovat vývoj názvů ulic města
Vrchlabí, přičemž těžištěm je rovina toponomastická, nikoli
historická. Protože se však toponomastika neobejde bez značné
podpory věd podpůrných, vycházím ve své diplomové práci též
z poznatků historie a geografie. Pokusím se odhalit
a osvětlit činitele a důvody, které se v průběhu vice než
dvou století podílely na proměně názvů ulic města Vrchlabí.
Hlavním cilem diplomové práce je určeni některých obecných
tendenci v motivaci pojmenováni ulic města Vrchlabí.

Ráda bych úvodem zmínila důvody, které mne vedly к volbě
tohoto tématu. V prvni řadě jsem vrchlabskou rodačkou,
a proto bych ráda nějakým způsobem přispěla к systémovému
zmapováni názvosloví ulic, a tim snad i pomohla dalším
badatelům. (V odborné literatuře nalezneme pouze kusé
informace o historii názvů ulic města Vrchlabí.) Za druhé
bych ráda na přikladu jednoho menšího města objevila obecné
tendence v pojmenováváni ulic v daných historicko-
společenských souvislostech. К volbě tématu přispělo i to, že
ovládám německý jazyk, jež je vzhledem к česko-německé
historii města při zpracováváni dané látky nezbytný. Mohla
jsem tudiž vycházet i z německy psaných pramenů (publikace,
plány města, články...). V neposlední řadě pro mne byl
pohnutkou samotný zájem o jazyk, především slovotvorbu.
Základem při zpracováni tématu je shromážděni všech
dostupných informaci z autentických materiálů, adresářů,
plánů města, protokolů o různých schůzích, usneseni ze
zasedáni městského zastupitelstva, kronik a archivu města.
Dále jsem se seznámila s příspěvky v různých regionálních
periodikách a v literatuře, která se vztahuje
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к Vrchlabí, jeho historii, geografii, hospodářství a kultuře.
Velký zdroj informaci představuji svědectví pamětníků,
obyvatel města, kteři se dané problematiky dotýkají při
výkonu svého povoláni (například zastupitelé či představitelé
stavebního úřadu), nebo odborníků, kteři se danou
problematikou zabývali či ještě stále zabývají (pracovnici
muzea či archivu, případně jini badatelé, pro které se tato
činnost stala koníčkem).

Po tříděni materiálu je třeba zvolit hlediska, podle kterých
dané údaje posuzovat. Na proměny názvů ulic ve Vrchlabí měly
zřejmě největši vliv dějinné události, a proto se právě ty
staly halvnim kritériem systemizace. Historické události
ovšem DP nezkoumá do podrobnosti, protože těžištěm práce je
především motivace pojmenováni, a to jak po stránce jazykové,
tak po stránce věcné. Historické změny byly většinou příčinou
celých vln změn v uličním názvosloví, ale nebyly jediným
podkladem pro tvorbu nových pojmenováni. Tyto podklady
nacházím až na regionálni úrovni, ve výše zmíněných
pramenech. Proto je má DP rozčleněná na oddily signalizující
dějinné předěly, jednotlivé kapitoly - je-li to možné -
obsahuji podrobnější sémantický a lingvistický rozbor
jednotlivých názvů ulic. Tam, kde mi to přehlednost
dostupných materiálů dovolila, používám též tříděni na
jednotlivé části obce. Tento postup jsem zvolila proto, že se
mně zdá být přehledný a systémový, a také proto, že jsem si
vědoma úzké propojenosti toponomastiky a historie.

Mnoho obyvatel malých měst si vůbec neuvědomuje velké
množství změn, které v názvosloví ulic a náměsti jejich města
v minulosti proběhly. Jsem přesvědčena, že lingvistická práce
o ulicích jednoho města může vést к postiženi obecnějších
tendenci onomaziologických. Pokúsim se dané tendence
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pojmenovat, ale také dokázat, že tabulky s názvy ulic, které
každodenně mijeji, maji vztahy a souvislosti, které se
dotýkají možná právě jich či jejich předků.

Při svém bádáni jsem vycházela zejména z práci Vladimíra
Šmilauera Úvod do toponomastiky a Rudolfa Šrámka Úvod do

obecné onomastiky, a proto v úvodu své DP považuji za nutné
přiblížit pohled obou reprezentativních představitelů naši
onomastiky na tuto disciplinu.
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1. Základní toponomasťické pojmy podle V. Šmilauera
Protože si má DP klade za cil zmapovat vývoj názvů ulic města
Vrchlabí podle zavedených postupů a pravidel toponomastiky,
musim nejdříve vyjasnit základni pojmy toponomastiky.

1.1 Onomastika
Onomastika je naukou o vlastních jménech (propriich). Vime
však přesně, co jsou vlastni jména? Pro jejich zřetelné
vymezeni se zdá být nejvhodnější srovnáni se jmény obecnými
(apelativy). „Obecné jméno spojuje jedince si podobné,
vlastni jméno tyto jedince rozlišuje; vlastni jméno
„denotuje, aniž konotuje (označuje, ale neznamená) J. Stuart
Mill."1

Šrámek tuto teorii prohlubuje konstatováním, že „vlastni
jména jsou jazykové jednotky, které v protikladu к apelativům
na nepojmové bázi pojmenovávají komunikativně
individualizované objekty. Hlavni funkci vlastních jmen je
propriálně pojmenované objekty v rámci objektů téhož druhu
individualizovat (tj . ohraničit je jako neopakovatelou
jednotlivinu), diferencovat (tj. odlišit v rámci téhož druhu
objektů jednotlivé prvky dané množiny nezaměnitelným způsobem
od sebe) a lokalizovat (tj . zařadit propriálně pojmenovaný
objekt do určitých věcných, prostorových, sociálních,
kulturních, historických nebo ekonomických vztahů)."2

Podle Šrámka jsou „povaha onomastiky jako vědeckého oboru
a jeji postaveni v systému společenských věd dány:

a) předmětem výzkumu, t j . vlastními jmény (onymy,
proprii) jako prvků (jevů) jazyka,

1 Šmilauer, V.: Úvod do toponomastiky, SPN, Praha 1963, str. 6
2 Šrámek, R.: Úvod do obecné onomastiky, MU Brno 1999, str. 11
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b) povahou a podstatou systému jazykových
i mimojazykových kategorii, které jsou nezbytné nutné
ke vzniku vlastnich jmen a jejich fungováni ve
společenské komunikaci

c) teoretickými východisky a speciálními pracovními
metodami (tj. obecnou onomastickou teorii
a metodologii)."3

Potřeba komunikace pojmenovat objekty, jevy a vztahy
propriálně dala vzniknout kategorii onymických objektů: „ta
se vztahuje jak na objekty reálné (obec Vrchlabí) nebo
nereálné (pohádkový Honza), tak na jevy (významný den Nový

rok) a vztahy (Postupimská dohoda)."4 Konkrétni vlastni jméno
je výrazem společenské potřeby manipulovat s objektem jako
s jednotlivinou.

1.1.1 Děleni onomastiky podle R. Šrámka
Podle druhové povahy onymických objektů klasifikoval Šrámek
tři plány onomastiky:

a) geonymický, který zahrnuje všechny třidy toponym
a kosmonym

b) bionymický, zahrnuj ici antroponyma, pseudoantroponyma
a zoonyma, tj. jména živých onymických objektů

c) chrématonymický, zahrnujíc! vlastni jména pro
objekty, jevy a vztahy vzniklé lidskou činnosti.

Onomastika se na základě této klasifikace dá rozdělit na tři
dilči discipliny, a sice na geonomastiku, bionomastiku
a chrématonomastiku.

3 Šrámek, R.: op. cit., str. 12-13
4 Šrámek, R.: op. cit., str. 12-13
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1.2 Toponomastika
Toponomastika je tedy dle Šrámka subdisciplinou geonymie.
Šmilauer ji charakterizuje jako vědu zabývající se
zeměpisnými jmény (nomina geographica) , jež se děli na tři
skupiny :

1. „jména světadílů, oblasti, států, zemi, krajin, krajů,
okresů (správních jednotek) - choronyma

2. jména mistni, tj. jména lidských sidlišť a jejich části,
obci, osad, mistnich části (samot, mlýnů, mysliven,
hájoven, cihelen, hospodářských dvorů, loveckých zámků,
turistických chat atp.), význačných staveb (hradů,
kostelů, lékáren, hostinců), jednotlivých domů, ulic,
náměstí, nábřeží, mostů (v městech), sadů atp.
toponyma

3. jména pomistni, t j . jména vod (hydronyma), jména tvarů
členitosti povrchu zemského (oronyma), jména pozemků,
jména drobných přírodních útvarů, t j . skal a jeskyň,
jména jednotlivých předmětů (např. památkově cenný
strom, boži muka, kapličky) a jména komunikaci (např.
Zlatá stezka)"5


[…]


Mühlgasse Mozartstraße
Neustadt Neustadt Neustadt Neustadt Neustadt
Ölberg Ölberg Ölberg
Papiergasse Papiergasse Papiergasse Papiergasse
Planschmiedgasse Planschmiedgasse Planschmiedgasse Planschmiedgasse Planschmiedgasse

Pohlstraße
Richtergasse Richtergasse Richtergasse Richtergasse Richtergasse
Schleiergasse Schleiergasse Schleiergasse Roseggerstraße

Schleiergasse
Schleiergasse

Schleußenberggasse Schleußenberggasse Schleußenberggasse Schleußenberggasse
Schrenergasse
Schreibendorferweg
Schubertgasse

Schützenstraße Schützenstraße Schützenstraße Schützenstraße Schützenstraße
Seidelsteggasse Seidelsteggasse Seidelsteggasse Seidelsteggasse Seidelsteggasse

Staffelberg
Starkenbacherstraße
Steffengasse

Thalimayerstraße
Töpferstraße

Tuchplan Tuchplan Tuchplan Tuchplan Tuchplan
Ufergasse Ufergasse Ufergasse Ufergasse
Wasserstraße Wasserstraße Wasserstraße Wasserstraße Wassergasse

Watzelgasse
Weißbachweg

ILO HÁ S

Okresní národní výbO', odbor vnitřních věcíř Trutnov

Č, j. í vnitře 594/77-0e
Dne 14. září 1977

V ё E M

místním t mestským národním výborům

H
1 6 Ш Щ

okresu r u t n o v

Věc í oznamování ulic a jiných veřejných, pro strain bv£ /пашов с*:'.»
sac v, nábřeží, mosty a pod./'

0 označování ulic nebo jiných veřejných prostranství'
rozhoduje místní /městský/ národní výbor. Ulice .Lze pojme-
novat podle významných událostí, podle věcí, měst, zemepis-
ných názvů, pracovních činností či jiných termínů, umožňu-
jících orientační odlišení, i. podle osobností0

Pits o í zásada., že použije-li se к označení 4:1 ice názvu
osob, nepoužijí se zásadně jména^žijících osob0 ''oužije-lí зе jméno vynikaj í.c í. osobnost i veřejného života d.mácího nr*bo
zahranfcnx£oT' D e povinen národní^výbor před rozhodnutím o
pojmenování nebo přejmenování vyžádat stanovisko ministerstva
vnitra SR«, Tato konsultace j e nu't'na Vzhledem к" ' • omur "že učte Г . rú fakove" octy bývá spojeno často s otázkami politického dosahu '
a jd.e-1 o osobu, která byla^občanem jiného stát'.: nebo v zah
ničí oů^obila, nutno zabezpečit i projednání věc-, s příslušný-
mi orgány jiných států při respektování diplomatických, proto •
kolárních principů, které mohou být zabezpečeny pouze na úrov-
ni ústředních orgánů6

Odbor vnitřních věcí OHV Trutnov považuje za nutné upozor-
nit národní výbory na tyto zásady a současně žádá, aby národní,
výbory prověřily názvy ulic a verejných prostranství i různá
jiná pojmenování v obvodu^své obce, protože jsou případy, kdy
jde o pôjmenování nevhodná^vzhledem к našemu socialistickému'
zřízení., Každé přejmenování nebo pojmenování, je nutno pro ко i-
sultovat i s příslušnými stranickými orgány.

Pokud by při novém pojsanování mělo jít o konsultaci а
ministerstvem vnitra CSR upozorňujeme, že tyto žádosti musí
jít služebním postupem, t.j„ přes O2JV. odbor vnitř... věcí, a
KÏTV no ministerstvo vnitra CSR0

Miloslav G r m e 1 a
vedoucí odboru vnitřních veci 0:"V

Přiloha б

Abecední seznam ulic města Vrchlabí:

5. května
A. Dvořáka Letná
A. Jiráska Lidická
B. Němcové Lipová
B. Smetany Lišči kopec
Bělopotocká Lučni
Benecká Lužická
Bucharova Masarykovo náměsti
Cukrářská Mánesova
Českých bratři Mikulikova
Dělnická Na Bělidle
Dobrovského Na Kopci
Družstevní Na Nivě
Dukelská Na Stráni
Františka Kavana Na Valech
Fiignerova Na Výšině
Hálkova Nádražní
Havlíčkova Nerudova
Horská P. Bezruce
Hřbitovní Palackého
Husova Pod Parkem
Chelčického Pod Stráni
J. Kablikové Polni
J. Opletala Poštovní
J. Suka Pražská
Jana Švermy Přičná
Jihoslovanská Revoluční
K. Čapka Rolnická
K. J. Erbena Severni
K. Světlé Slovanská
К. V. Raise Sportovní
Kalvárie Stavidlový vrch
Kbely Svatopluka Čecha
Klicperova Šafaříkova
Kolonie Širova
Komenského Školní
Kpt. Jaroše Škroupova
Krbalova Tichá ulička
Krkonošská Tkalcovská
L. Svobody Tylova
Labská Tyršova
Lánovská U Jezu
Lesni U Lázni

U Nemocnice
U Splavu
U Vodojemu
V Zátiši
Valteřická
Vančurova
Vápenická
Ve Svahu
Větrná
Vítězná
Východní
Za Teslou
Žižkova

i

i

Radka Štěpánová : K vývoji názvů ulic města Vrchlabí

Praha, 78 stran
(6 příloh)

Diplomová práce mapuje vývoj názvů ulic města Vrchlabí od konce
19. stoleti do současnosti, na základě všech dostupných
dobových materiálů. Snaži se postihnout tendence v motivaci
pojmenováváni ulic města Vrchlabí s ohledem na dějinné
události. Vycházi z teoretických práci V. Šmilauera
a R. Šrámka. Na jejich základě v úvodní části vysvětluje
základni pojmy a vztahy onomastiky a toponomastiky.
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