Diplomová práce
Studentka: Radka Štěpánová
Obor: ČJ-NJ
Téma: K vývoji názvů ulic města Vrchlabí

Vedoucí diplomové práce: Otakar Mališ

Posudek vedoucího diplomové práce:

Tato diplomová práce představuje spojení autorčina zájmu o lingvistiku, resp. onomastiku, o region, v němž žila a zřejmě bude i působit (jako profesorka G). Zájem byl profesionalizován studiem odborné literatury i historických pramenů včetně německých, protože k hlubšímu poznání minulosti i pochopení přítomnosti kterékoliv části tzv. Sudet je nezbytná znalost němčiny.

V lexikologii, k níž patří i toponomastika, je bezprostředně reflektována bohatá členitost mimojazykové skutečnosti. Postupuje-li autorka v duchu tradic pražského strukturalismu od motivu jazykového pojmenování k formě, musí onomasiologická reflexe názvů ulic reflektovat složité, rozporuplné a vůbec ne černobílé dějiny Sudet, k nimž Vrchlabí patří. Černobíle to možná viděli místní „revolucionáři“ po r. 1945 (citáty z protokolů o schůzích rady MNV 1945-1946, s. 35-41, mají vypovídací sílu), ale z hlediska lingvistického to byla jedna z dalších poobrozeneckých etap protiněmeckého purismu, proti kterému vystoupil PLK ve 30. letech (*Polní ulice* musila změnit název na *Horskou*, protože *Polní ulice* je kalkový – neterminologickou artikulací autorky „otrocký“ - překlad *Feldgasse*, s. 38). Je škoda, že diplomantka tuto lingvistickou souvislost ve své práci nezmínila.

Je-li onomastika naukou o vlastních jménech, měla by podle mého názoru začít užívat termín, označující pojmenování vzniklá z apelativ. V lingvistice je zaveden termín apelativizace proprii (*Švejk – švejk; Lazar- lazár*), ale neexistuje termín pro opačný proces, kdy se z apelativa stává proprium (diplomantka tento onomasiologický způsob zmiňuje na několika stranách, bohužel jej nemůže terminologizovat, protože takový termín lingvistika neuznává: **proprializace apelativ**). V DP jsou to většinou ty názvy ulic, které mají orientační funkci.

Pečud jde o názvy ulic, u nichž „duchovní hodnota převažuje nad praktickou“ (s. 48), tedy většinou názvy ulic motivované vlastními jmény, lze myslím souhlasit s diplomantkou, která doporučuje názvy úzce spjaté s regionem.

Myslím, že tuto práci ocení poučení zájemci ve Vrchlabí, protože je příspěvkem k poznání dějin i současnosti tohoto města. Domnívám se, že s touto DP by mělo být seznámeno i oddělení onomastiky Ústavu pro jazyk český AV ČR.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30. 4. 2007